



2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2024年7月30日

上場会社名 株式会社 マキタ 上場取引所 東・名
コード番号 6586 URL <https://www.makita.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利
問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566(97)1717
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	193,932	5.1	21,344	30.9	21,338	33.0	15,459	38.4	16,010	43.1	54,574	3.6
2024年3月期第1四半期	184,455	△5.6	16,311	7.1	16,045	2.1	11,167	7.0	11,185	5.9	52,693	△6.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	59.51	—
2024年3月期第1四半期	41.30	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,088,586	917,156	910,316	83.6
2024年3月期	1,055,808	875,206	868,156	82.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	10.00	—	47.00	57.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	20.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属 する当期利益		基本的1株当たり当 期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	710,000	△4.2	75,000	13.3	74,000	15.6	51,000	16.7	189.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	280,017,520株	2024年3月期	280,017,520株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	10,993,793株	2024年3月期	10,993,621株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	269,023,818株	2024年3月期1Q	270,831,718株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・ 当社は、年間配当金20円を下限とし、総還元性向35%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の基本的1株当たり当期利益を基に配当額を決定いたします。この方針に従い、2025年4月開催の取締役会において、総還元性向が35%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

$$* \text{ 総還元性向} = (1 \text{ 株当たり年間配当金} + (\text{期中自己株式取得総額} \div \text{期中平均株式数})) \div \text{基本的1株当たり当期利益 (特殊要因控除後)} \times 100$$

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	9
3. 補足情報	10
(1) 連結業績及び通期の予想	10
(2) 連結地域別売上収益の推移	10
(3) 主要通貨レート推移	10
(4) 生産比率の推移 (台数ベース)	11
(5) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国際的な経済情勢を見ますと、欧米で利下げに向かう兆しが見えたものの、依然としてインフレ圧力は根強く、金融引き締めが継続されました。これに加え中国の不動産市場は低迷が続き、総じて経済環境は低調に推移しました。ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の不安定化など地政学リスクへの警戒感は依然として高く、先行きが不透明な状況が続いています。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、各国での金融引き締めによる住宅需要の低迷および建築・建設市場への投資の抑制が継続しましたが、円安現地通貨高の影響により売上収益は前年同期比5.1%増の193,932百万円となりました。利益面においては、輸送コストの低減と為替の影響などにより原価率が改善したことから、営業利益は前年同期比30.9%増の21,344百万円（営業利益率11.0%）となりました。税引前四半期利益は前年同期比33.0%増の21,338百万円（税引前四半期利益率11.0%）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は同43.1%増の16,010百万円（親会社の所有者に帰属する四半期利益率8.3%）となりました。

地域別の売上収益については、次の通りです。

なお、地域別売上収益は、それぞれの市場における売上収益を示しており、セグメント情報の売上収益（出荷元基準）とは異なります。

国内では、住宅着工件数が減少するなど需要環境が厳しい中で、充電式園芸用機器の販売が好調に推移したことから、前年同期比1.8%増の30,515百万円となりました。

欧州では、依然高金利の影響から建築・建設市場は低迷したものの、在庫調整後の受注回復及び円安現地通貨高の影響により、前年同期比10.2%増の98,379百万円となりました。

北米では、金融引き締めの継続により、住宅関連の需要が低調に推移し、主にホームセンター向けを中心に売上が減少したことから、前年同期比12.8%減の21,644百万円となりました。

アジアでは、中国経済が停滞する中、総じて工具需要が低調に推移し、前年同期比3.3%減の10,752百万円となりました。

中南米では、主要国で販売が回復したことに加え、各国において40Vmaxシリーズの拡販に努めたことから、前年同期比14.0%増の12,774百万円となりました。

オセアニアでは、インフレによる金融引き締めの影響と不動産市場の低迷が続いたものの、充電式園芸用機器の販売が売上を下支えし、また円安現地通貨高の影響により、前年同期比11.3%増の16,022百万円となりました。

中近東・アフリカでは、国により濃淡がある中で、総じて工具需要は低調に推移しましたが、円安現地通貨高の影響により、前年同期比4.2%増の3,846百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ32,778百万円増加し、1,088,586百万円となりました。主な要因は、その他の金融資産の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9,172百万円減少し、171,430百万円となりました。主な要因は、借入金の減少によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べ41,950百万円増加し、917,156百万円となりました。主な要因は、その他の資本の構成要素に含まれる在外営業活動体の換算差額の変動によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境や為替の動向が不透明であることから、本年4月26日に発表いたしました当期（2025年3月期）の業績予想値は変更しておりません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	196,645	200,784
営業債権及びその他の債権	116,267	114,230
棚卸資産	345,491	355,439
その他の金融資産	18,561	28,585
その他の流動資産	16,671	18,463
流動資産合計	693,635	717,501
非流動資産		
有形固定資産	277,248	283,812
のれん及び無形資産	10,206	10,198
その他の金融資産	37,835	39,494
退職給付に係る資産	14,968	14,994
繰延税金資産	19,670	20,397
その他の非流動資産	2,246	2,190
非流動資産合計	362,173	371,085
資産合計	1,055,808	1,088,586

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	49,987	53,751
借入金	19,891	10,871
その他の金融負債	6,067	8,391
未払法人所得税	9,113	8,623
引当金	5,113	5,617
その他の流動負債	55,304	49,109
流動負債合計	145,475	136,362
非流動負債		
退職給付に係る負債	3,269	3,409
その他の金融負債	17,150	16,968
引当金	1,960	1,732
繰延税金負債	12,546	12,756
その他の非流動負債	202	203
非流動負債合計	35,127	35,068
負債合計	180,602	171,430
資本		
資本金	23,805	23,805
資本剰余金	45,607	45,628
利益剰余金	669,359	672,725
自己株式	△21,501	△21,502
その他の資本の構成要素	150,886	189,660
親会社の所有者に帰属する 持分合計	868,156	910,316
非支配持分	7,050	6,840
資本合計	875,206	917,156
負債及び資本合計	1,055,808	1,088,586

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上収益	184,455	193,932
売上原価	△127,501	△130,778
売上総利益	56,954	63,154
販売費及び一般管理費等	△40,643	△41,810
営業利益	16,311	21,344
金融収益	1,131	1,731
金融費用	△1,397	△1,737
税引前四半期利益	16,045	21,338
法人所得税費用	△4,878	△5,879
四半期利益	11,167	15,459
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	11,185	16,010
非支配持分	△18	△551
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	41.30	59.51

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期利益	11,167	15,459
その他の包括利益(税効果調整後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融商品	1,616	958
純損益に振り替えられることのない項目 合計	1,616	958
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
在外営業活動体の換算差額	39,910	38,157
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	39,910	38,157
その他の包括利益(税効果調整後)合計	41,526	39,115
四半期包括利益	52,693	54,574
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	52,246	54,784
非支配持分	447	△210

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2023年4月1日残高	23,805	45,606	629,314	△11,528	82,050	769,247	6,452	775,699
四半期利益			11,185			11,185	△18	11,167
その他の包括利益					41,061	41,061	465	41,526
四半期包括利益合計	—	—	11,185	—	41,061	52,246	447	52,693
配当金			△2,987			△2,987		△2,987
自己株式の取得				△8,612		△8,612		△8,612
株式報酬取引		8				8		8
所有者との取引額合計	—	8	△2,987	△8,612	—	△11,591	—	△11,591
2023年6月30日残高	23,805	45,614	637,512	△20,140	123,111	809,902	6,899	816,801

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2024年4月1日残高	23,805	45,607	669,359	△21,501	150,886	868,156	7,050	875,206
四半期利益			16,010			16,010	△551	15,459
その他の包括利益					38,774	38,774	341	39,115
四半期包括利益合計	—	—	16,010	—	38,774	54,784	△210	54,574
配当金			△12,644			△12,644		△12,644
自己株式の取得				△1		△1		△1
株式報酬取引		21				21		21
所有者との取引額合計	—	21	△12,644	△1	—	△12,624	—	△12,624
2024年6月30日残高	23,805	45,628	672,725	△21,502	189,660	910,316	6,840	917,156

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	11,167	15,459
減価償却費及び償却費	7,146	7,550
法人所得税費用	4,878	5,879
金融収益及び費用(△は益)	266	6
有形固定資産除売却損益(△は益)	124	△271
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	8,252	7,445
棚卸資産の増減(△は増加)	38,252	9,605
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	△2,934	1,397
退職給付に係る資産及び負債の増減	55	△12
その他	△11,321	△10,651
小計	55,885	36,407
配当金の受取額	330	389
利息の受取額	799	1,444
利息の支払額	△1,123	△466
法人所得税の支払額	△3,622	△6,957
営業活動によるキャッシュ・フロー	52,269	30,817
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△6,063	△4,683
固定資産の売却による収入	227	764
投資の取得による支出	△10	—
定期預金の預入による支出	△693	△18,997
定期預金の払戻による収入	415	9,612
その他	△130	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,254	△13,254
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△65,670	△9,851
自己株式の取得及び売却(純額)	△8,612	△1
配当金の支払額	△2,987	△12,644
リース負債の返済による支出	△952	△1,046
その他	201	749
財務活動によるキャッシュ・フロー	△78,020	△22,793
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	6,963	9,369
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△25,042	4,139
現金及び現金同等物の期首残高	162,720	196,645
現金及び現金同等物の四半期末残高	137,678	200,784

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
売上収益								
外部収益	34,279	90,140	25,581	8,062	158,062	26,393	—	184,455
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	40,946	2,127	860	55,430	99,363	77	△99,440	—
合計	75,225	92,267	26,441	63,492	257,425	26,470	△99,440	184,455
営業利益 (△損失)	7,417	2,956	△3,262	6,207	13,318	1,062	1,931	16,311

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
売上収益								
外部収益	34,849	99,122	22,420	7,580	163,971	29,961	-	193,932
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	65,494	4,004	1,087	68,274	138,859	60	△138,919	-
合計	100,343	103,126	23,507	75,854	302,830	30,021	△138,919	193,932
営業利益	4,359	7,224	229	6,711	18,523	2,379	442	21,344

3. 補足情報

2025年3月期 第1四半期決算補足資料 (連結)

(1) 連結業績及び通期の予想 (注)

(単位：百万円、下段：対前年同期増減率)

	2024年3月期 第1四半期累計期間	2025年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期予想
売上収益	184,455 △ 5.6 %	193,932 5.1 %	741,391 △3.0 %	710,000 △4.2 %
国内	29,978 △ 4.6 %	30,515 1.8 %	123,222 0.2 %	124,000 0.6 %
海外	154,477 △ 5.8 %	163,417 5.8 %	618,169 △3.7 %	586,000 △5.2 %
営業利益	16,311 7.1 %	21,344 30.9 %	66,169 134.3 %	75,000 13.3 %
税引前利益	16,045 2.1 %	21,338 33.0 %	64,017 168.0 %	74,000 15.6 %
親会社の所有者に 帰属する当期利益	11,185 5.9 %	16,010 43.1 %	43,691 273.3 %	51,000 16.7 %
基本的1株当たり 当期利益	41.30 円	59.51 円	162.13 円	189.57 円
従業員数	18,290 名	17,589 名	17,669 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は2ページをご参照ください。

(2) 連結地域別売上収益の推移 (注)

(単位：百万円、下段：対前年同期増減率)

	2024年3月期 第1四半期累計期間	2025年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 通期実績
日本	29,978 △ 4.6 %	30,515 1.8 %	123,222 0.2 %
欧州	89,249 △ 5.3 %	98,379 10.2 %	356,491 2.1 %
北米	24,822 △ 10.9 %	21,644 △12.8 %	93,677 △21.3 %
アジア	11,115 △ 4.1 %	10,752 △3.3 %	46,133 △13.4 %
中南米	11,209 △ 6.4 %	12,774 14.0 %	49,697 5.2 %
オセアニア	14,391 △ 3.9 %	16,022 11.3 %	56,340 △3.8 %
中近東・アフリカ	3,691 10.5 %	3,846 4.2 %	15,831 8.9 %
売上合計	184,455 △ 5.6 %	193,932 5.1 %	741,391 △3.0 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上収益を示しており、9ページのセグメント情報の売上収益 (出荷元基準) とは異なります。

(3) 主要通貨レート推移

	2024年3月期 第1四半期累計期間	2025年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期想定レート
米ドル	137.49 円	155.85 円	144.59 円	145 円
ユーロ	149.58 円	167.85 円	156.75 円	155 円
人民元	19.56 円	21.47 円	20.13 円	20.0 円

(4) 生産比率の推移 (台数ベース)

	2024年3月期 第1四半期累計期間	2025年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 通期実績
国内生産	8.9 %	7.2 %	8.3 %
海外生産	91.1 %	92.8 %	91.7 %

(5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期累計期間	2025年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期計画
設備投資額	6,063	4,683	17,851	29,000
減価償却費	6,102	6,366	24,754	25,000
研究開発費	3,686	3,642	14,314	15,500